Instrumento de formulacion de proyectos 2025

Programa de PDL y PP

Ficha resumen de proyecto 2025
e Departamento Administrativo de Planeacion

A.TIPOLOGIA DEL PROYECTO

Tipo de
proyecto

B.IDENTIFICACION DEL PROYECTO ESTRATEGICO O DE CARACTER ORIENTADOR

Ordinario

Nombre del proyecto estratégico o de caracter orientador relacionado:

No aplica
Descripcién del proyecto estratégico o de caracter orientador relacionado:

No aplica

C.IDENTIFICACION PLAN DE DESARROLLO LOCAL

Codigo idea de

Linea Estratégicao Componente o

Numero Proyecto Idea de Proyecto Posicion Programa de Ejecucion Dimension Reto Programa
’ - ) ) ) Hacia la
Acceso y permanencia a la educacién superior mediante el Fondo Camino a la i ers Gl B
Educacion superior y Convenios directos con las IES del Municipio de Medellin Linea 1. Socio i gratic
1 5.1.4.3.2 T - . . i ) 21 Educacion educacion de la
con auxilio de sostenimiento para poblacion, con especial énfasis en las mujeres, cultural
) Y o Comuna 5 -
LGBTI, Afrodescendientes y jovenes de la Comuna 5-Castilla Castilla
Dependencia o
entidad que Institucion Universitaria Colegio Mayor de Antioquia

formula

D.IDENTIFICACION DEL PROYECTO

APOYO PARA EL ACCESO Y PERMANENCIA EN EDUCACION
SUPERIOR - INSTITUCION UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE
ANTIOQUIA

Nombre del
proyecto:

Asociacion Plan de Desarrollo Distrital:
1-CREEMOS EN LA EDUCACION Y EN LAS OPORTUNIDADES PARA

Pilar PDD EL BIENESTAR ECONOMICO
ggg‘”"e"‘e 1.2-EDUCACION PARA EL PROGRESO SOCIAL

P ppp 1-21-ACCESO, COBERTURA Y PERMANENCIA ESCOLAR DESDE
rograma LA EDUCACION PREESCOLAR HASTA POSTSECUNDARIA

Problema y objetivo:

Problema central

Bajo nivel de cobertura y permanencia en educacion superior en el Distrito de Medellin

Objetivo general

Aumentar el nivel de cobertura y permanencia en educacion superior en el Distrito de
Medellin

E. APUESTAS DE DESARROLLO

g:js?:‘r':"ie Objetivo 4. Garantizar una educacion inclusiva y equitativa de calidad y
Sostenible promover oportunidades de aprendizaje permanente para todos

4.3 De aqui a 2030, asegurar el acceso igualitario de todos los hombres y
Meta las mujeres a una formacién técnica, profesional y superior de calidad,
incluida la ensefianza universitaria



Dimensiones del indice Multidimensional de Calidad de Vida:

Dimensién
IMCV

Dimensién 4. Educacion

E.BENEFICIARIOS Y ACCIONES

Namero de la
poblacion
objetivo de la
intervencion

764

Alcance del proyecto:

Descripcion
del proyecto

El proyecto busca fortalecer el acceso y la permanencia en la educacion superior de los habitantes de la comuna 5 Castilla, mediante la asignacion de becas de
matricula a nuevos beneficiarios y la continuidad de quienes ya hacen parte del programa, se brindan cupos para técnicas laborales, diplomados y cursos. Como
estrategia de permanencia, se otorgan auxilios de sostenimiento y se da continuidad a los gestores educativos, para reducir la deserciéon académica. Una vez priorizado
el proyecto en el territorio, se inicia con la oferta de becas a estudiantes activos en la universidad y, paralelamente, se abren las postulaciones para nuevos aspirantes.
La seleccidn se realiza conforme al Decreto 1350 de 2013, y los beneficiarios gestionan su matricula. Para el auxilio de sostenimiento, se abre convocatoria y se
seleccionan beneficiarios bajo los mismos lineamientos.

Cadena de valor:

ID Actividad
recoleccion de
insumos

721

722

725

725

725

725

725

725

Actividad Recoleccion

de Insumos

Continuidad Educacion

Superior

Cupos nuevos
Educacion Superior

Técnicas Laborales

Técnicas Laborales

Técnicas Laborales

Técnicas Laborales

Técnicas Laborales

Técnicas Laborales

Indicador producto catalégo Meta del Cantidad
P 9° indicador por Comuna o corregimiento Actividad MGA Unidad de medida
DNP comuna esperada

Beneficiarios de estrategias o
programas de apoyo
financiero para el acceso a la
educacion superior

1.1.1 Realizar entrega de subsidio
284 5 para matricula de estudiantes de Numero 224
continuidad en la comuna 5 Castilla

1.1.2 Realizar entrega de subsidio
5 para matricula de estudiantes Ndmero 60
nuevos en la comuna 5 Castilla

1.1.3 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio

A Numero 1
de apoyo financiero para el acceso
a la educacion superior - 2202063
Beneficiarios de estrategias o
programas de
apoyo financiero para el 1.2.1 Realizar Técnica Laboral en
acceso y permanencia en 390 5 auxiliar en enfermeria en la comuna Numero 25
programas de educacién para 5 Castilla
el trabajo y el desarrollo
humano
1.2.2 Realizar Técnica Laboral en
5 Auxiliar Salud Oral en la comuna 5 Numero 25
Castilla
1.2.3 Realizar Técnica Laboral en
5 regencia de farmacia en la comuna 5 Numero 25
Castilla
5 1.2.4 Realizar Técnica Laboral en N 25

veterinaria en la comuna 5 Castilla

1.2.5 Realizar Técnica Laboral en
5 administracion en salud en la Numero 25
comuna 5 Castilla

1.2.6 Realizar Técnica Laboral en
5 cosmetologia en la comuna 5 Numero 40
Castilla

Costo total

$902.405.440

$241.715.743

$114.412.118

$326.174.325

$234.926.217

$234.926.217

$214.167.381

$180.872.818

$650.579.840



725

725

725

725

742

742

742

742

742

742

742

742

739

724

Costo total del
proyecto

Técnicas Laborales

Técnicas Laborales

Técnicas Laborales

Técnicas Laborales

Cursos cortos

Cursos cortos

Cursos cortos

Cursos cortos

Cursos cortos

Cursos cortos

Cursos cortos

Cursos cortos

Gestores Educativos

Sostenimiento

Beneficiarios de estrategias o
programas de apoyo financiero
para el acceso a programas de

educacion informal

Beneficiarios de programas o
estrategias de permanencia en
la educacion superior

90

144

1.2.7 Realizar Técnica Laboral en
construccion en la comuna 5 Castilla

1.2.8 Realizar Técnica Laboral como
auxiliar en dibujo arquitectonico en
la comuna 5 Castilla

1.2.9 Realizar Técnica Laboral en
servicio social y comunitario en la
comuna 5 Castilla

1.2.10 Realizar Técnica Laboral en
saneamiento ambiental en la
comuna 5 Castilla

1.2.11 Realizar diplomado en
docencia universitaria en la comuna
5 Castilla

1.2.12 Realizar diplomado en
introduccion a la planeacion
prospectiva en la comuna 5 Castilla

1.2.13 Realizar diplomado en
construccion de futuros e integracion
territorial en la comuna 5 Castilla

1.2.14 Realizar diplomado en
vigilancia e inteligencia territorial en
la comuna 5 Castilla

1.2.15 Realizar diplomado en plan
estratégico prospectivo territorial en
la comuna 5 Castilla

1.2.Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio
de apoyo financiero para el acceso y
permanencia en programas de
educacion para el trabajo y el
desarrollo humano - 2202090

1.3.1 Realizar curso en seguridad y
vigilancia en la comuna 5 Castilla

1.3.2 Realizar en curso para la
licencia de conduccion C1 en la
comuna 5 Castilla

1.3.3 Realizar curso para la licencia
de conduccién C2 en la comuna 5
Castilla

1.3.4 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio
de apoyo financiero para el acceso

a programas de educacion informal -
220209

2.1.1 Realizar acompafamiento de
gestores educativos en comuna 5
Castilla

2.1.2 Realizar entrega de
sostenimiento a estudiantes de
comuna 5 Castilla

2.1.3 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio
de apoyo para la permanencia a la

educacion superior - 2202079

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

25

25

25

25

25

25

25

25

25

40

25

25

24

120

$117.434.781

$117.441.358

$217.986.629

$211.730.058

$16.142.286

$19.245.534

$19.245.534

$19.245.534

$19.245.534

$ 250.623.962

$31.192.854

$41.250.000

$41.855.000

$20.742.228

$ 1.008.000.000

$96.000.000

$110.400.000



Actividad detallada:

Actividad MGA

1.1.1 Realizar entrega de subsidio para
matricula de estudiantes de continuidad en
la comuna 5 Castilla

1.1.2 Realizar entrega de subsidio para
matricula de estudiantes nuevos en la
comuna 5 Castilla

1.1.3 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio de
apoyo financiero para el acceso ala

educacion superior - 2202063

1.2.1 Realizar Técnica Laboral en auxiliar
en enfermeria en la comuna 5 Castilla

1.2.2 Realizar Técnica Laboral en Auxiliar
Salud Oral en la comuna 5 Castilla

1.2.3 Realizar Técnica Laboral en
regencia de farmacia en la comuna 5
Castilla

1.2.4 Realizar Técnica Laboral en
veterinaria en la comuna 5 Castilla

1.2.5 Realizar Técnica Laboral en
administracion en salud en la comuna 5
Castilla

1.2.6 Realizar Técnica Laboral en
cosmetologia en la comuna 5 Castilla

1.2.7 Realizar Técnica Laboral en
construccion en la comuna 5 Castilla

1.2.8 Realizar Técnica Laboral como
auxiliar en dibujo arquitectonico en la
comuna 5 Castilla

1.2.9 Realizar Técnica Laboral en servicio
social y comunitario en la comuna 5
Castilla

1.2.10 Realizar Técnica Laboral en
saneamiento ambiental en la comuna 5
Castilla

1.2.11 Realizar diplomado en docencia
universitaria en la comuna 5 Castilla

1.2.12 Realizar diplomado en introduccion
a la planeacion prospectiva en la comuna
5 Castilla

1.2.13 Realizar diplomado en construccion
de futuros e integracion territorial en la
comuna 5 Castilla

1.2.14 Realizar diplomado en vigilancia e
inteligencia territorial en la comuna 5
Castilla

1.2.15 Realizar diplomado en plan
estratégico prospectivo territorial en la
comuna 5 Castilla

Actividad detallada

Unidad de medida

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Cantidad esperada actividad
detallada

224

60

25

25

25

25

25

50

25

25

25

25

25

25

25

25

25

Costo total
actividad detallada

$902.405.440

$241.715.743

$114.412.118

$326.174.325

$234.926.217

$234.926.217

$214.167.381

$180.872.818

$ 650.579.840

$117.434.781

$117.441.358

$217.986.629

$211.730.058

$16.142.286

$19.245.534

$19.245.534

$19.245.534

$19.245.534



1.2.Realizar apoyo técnico y administrativo
al producto Servicio de apoyo financiero
para el acceso y permanencia en
programas de educacion para el trabajo y
el desarrollo humano - 2202090

1.3.1 Realizar curso en seguridad y
vigilancia en la comuna 5 Castilla

1.3.2 Realizar en curso para la licencia de
conduccion C1 en la comuna 5 Castilla

1.3.3 Realizar curso para la licencia de
conduccion C2 en la comuna 5 Castilla

1.3.4 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio de
apoyo financiero para el acceso a
programas de educacion informal - 220209

2.1.1 Realizar acompafiamiento de
gestores educativos en comuna 5 Castilla

2.1.2 Realizar entrega de sostenimiento a
estudiantes de comuna 5 Castilla

2.1.3 Realizar apoyo técnico y
administrativo al producto Servicio de
apoyo para la permanencia a la educacion
superior - 2202079

Costo total del $ 5.457.961.391
proyecto

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

40

25

25

24

120

$ 250.623.962

$31.192.854

$ 41.250.000

$41.855.000

$20.742.228

$1.008.000.000

$96.000.000

$ 110.400.000



